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Rasti Nr. K09S/13 

Parashtruesit 

Visar Ymeri dhe 11 deputete te tjere te Kuvendit te Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit per Ratifikimin e Marreveshjes se 

Pare Nderkomhetare te Parimeve qe Rregullojne Normalizimin e 


Marredhenieve mes Repuhlikes se Kosoves dhe Repuhlikes se Serhise, 

Nr.o4/L-199 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

MENDIMI KONKURRUES I GJYQTARIT ROBERT CAROIAN 

Pajtohem me efektin e Aktgjykimit te shumices ne Gjykate se ky ligj eshte ne 
perputhshmeri me Kushtetuten. 

Por, nuk pajtohem me arsyetimin e shumices qe konkludon se Gjykata 
Kushtetuese ka autoritet vetem per te vendosur nese procedurat e ndjekura nga 
Kuvendi per miratimin e ketij ligji perputheshin me Kushtetuten, por nuk ka 
autoritetin qe te shqyrtoje nese dispozitat materiale te ketij ligji jane ne perputhje me 
Kushtetuten. 

Neni 65(4) i Kushtetutes thjesht autorizon Kuvendin qe te ratifikoje 
traktatet nderkombetare. Nuk e ndalon Gjykaten Kushtetuese qe te shqyrtoje 

Perandori Justinian p.n., 10000 Prishtine/a, Kosove/o 

Tel: +381 (0)38 220 104/5; Fax: +381 (0)38 220 112; eee.gjk-ks.org 


http:eee.gjk-ks.org


, 


nese keto traktate jane ne perputhje me Kushtetuten. Ne te vertete, neni 113.5 i 
Kushtetutes qartazi autorizon Gjykaten Kushtetuese qe te shqyrtoje dispozitat 
materiale te nje traktati lidhur me ate se a jane miratuar me nxjerrje te nje ligji 
apo vendimi te Kuvendit te Republikes se Kosoves. Ne menyre specifike 
parasheh: 

Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje 
a/ati prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te 
kontestojne kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar 
nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur. 
(me theks te shtuar). 

Kjo marreveshje eshte nje ligj i miratuar me vendimin e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves. Kushtetuta parasheh ne menyre specifike qe edhe nje traktat 
mund te kete efektin e te qenit ligj i miratuar: 

Neni 19 {Zbatimi i se Drejtes Nderkombetare] 

1. Marreveshjet nderkombetare te ratifikuara nga Republika e 
Kosoves, behen pjese e sistemit te brendshemjuridik pasi te botohen ne 
Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. Ato zbatohen ne menyre te 
drejtperdrejte, me perjashtim te rasteve kur nuk jane te 
vetezbatueshme dhe zbatimi i tyre kerkon nxjerrjen e nje ligji. 

Ne te vertete, Kapitulli II i Kushtetutes kerkon nga Gjykata qe te beje nje 
shqyrtim thelbesor kushtetues te nje traktati qe mund te miratohet. 

Neni 21 {Parimet e Pergjithshme] 

1. Te drejtat dhe lirite themelore te njeriut jane te pandashme, te 
patjetersueshme e te pacenueshme dhe jane baze e rendit juridik te 
Republikes se Kosoves. 
2. Republika e Kosoves mbron dhe garanton te drejtat dhe lirite 
themelore te njeriut, te parashikuara ne kete Kushtetute. 
3. (:dokush e ka per detyre t'i respektoje te drejtat e njeriut dhe lirite 
themelore te te tjereve. 
4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne 
edhe per personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme. 

Per shembull, ne qofte se Kuvendi do te miratoje nje traktat qe ka shkelur te 
drejtat e njeriut te qytetareve apo te anetareve te bashkesive te caktuara, atehere 
Kushtetuta do te jete e pakuptimte nese Gjykata Kushtetuese nuk do te mund te 
shqyrtonte dhe te zbatonte te drejtat e njeriut qe jane te mbrojtura me Kushtetute. 
Prandaj, Gjykata ka autoritetin per te shqyrtuar dispozitat materiale te ketij ligji dhe 
vendimin e Kuvendit per miratimin e ketij ligji. 

Dispozitat materia~e te ketij ligji dhe vendimi nuk shkelin Kushtetuten. 
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